
469

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

PAMÁTNÉ STROMY

Na návsích vesnic, obcí a měst, na křižovatkách cest, na pokrajích lesů, v podhradí kamenných staveb, na významných 
místech naší země stávaly a stojí staré, košaté stromy. Nejčastěji to jsou lípy, ale vídáme i duby a mohutné jilmy. Často 
jsou to stromy, jejichž kmeny jsou tak rozložité, že je obejmou jen spojené paže několika mužů. 

Takové stromy stály a stojí i v našem městě a v jeho blízkém okolí. Bývá u nich na tabulce označení Památný strom,
ale už se nedozvíme, proč a čím je strom památný, jak je asi starý a zda se jedná o lípu velkolistou či malolistou, o dub 
letní či jilm horský. 

Půjdete-li dnes kolem starého stromu, připomeňte si v něm starého svědka dávných časů a uplynulých událostí. Mnohé 
ze stromů zde budou i tehdy, až zde my už nebudeme.

1. Najdi heslo památný strom na internetu a vysvětli, proč je významný:

z hlediska druhového …................................................................................…………………………………………………………………………

z hlediska historického …………………………………………...............................................................................……………………………….

2. Využij Myšlenkové mapy a napiš do prostoru kolem slova STROM heslovitě všechno, co tě napadne. Slova, 
 která spolu souvisejí, spojuj čarami.

      STROM

3. V lidových pohádkách a pověstích se často objevují stromy. Lidé si všímali krásných a vzrostlých stromů
 v krajině a spojovali je s příběhy, z nichž se mnohé zachovaly dodnes. Vezmi si knihu Staré pověsti české od Aloise 
 Jiráska a najdi, o jakém stromu se mluví:

v pověsti o Libuši ……………………………………........................................................

v pověsti o Přemyslovi ……………………………….....................................................

v pověsti o dívčí válce ……………………………….......................................................

v pověsti o Žižkovi ………........................................................…………………………..

v pověsti o kutnohorských havířích …………..............................................………..

4. Podívej se do mapy svého města nebo do přehledu ulic a vypiš si názvy, které mají něco společného
 se stromy. Také si připomeň správné psaní velkých písmen v názvech ulic.

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………



470

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

5. Zadej si na internetu heslo památné stromy v ………………...................……  (doplň název města, ve kterém
 žiješ) a vyber si jeden z nich a místo, kde stojí.

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

6. Navštiv s rodiči vybrané místo a do tabulky doplň požadované údaje. Obvod změř provázkem, výšku odhadni
 pomocí srovnání.

památný strom - kde druh obvod kmene výška kmene

7. Promysli si, co asi mohl vidět památný strom za události. Co se kolem něj mohlo odehrávat. Pokud je starý
 několik století, může pamatovat různé války, historické události apod. Napiš o tom krátké vypravování.

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

8. Mezi památnými stromy najdeme mnoho těch, které vidíme ve svém okolí. V osmisměrce je skryto celkem
 12 různých druhů stromů. Vypiš je.

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

C P S Ř É K Í O M

E L U F D U B Ň O

D A Í Š J B Ý E L

R T I S Á H Ě Š Š

Ř A T E K U K U E

N N L Í P A T R Ů

A T E G J W U H X

N C E V O R Í J O

I O C T É F R K Í

J T Ý D N A S A J


